monnaie autre que les monnaies fonctionnelles respectives de la Société.

RAPPORT INTERMÉDIAIRE DEUXIÈME TRIMESTRE 2017  UNI‐SÉLECT  17

STRUCTURE DE CAPITAL
La  stratégie  de  gestion  de  capital  de  la  Société  permet  d’optimiser  la  structure  de  capital  afin  de  pouvoir  profiter  des  occasions

stratégiques qui se présentent tout en minimisant  les coûts y afférents et en maximisant  le rendement pour  les actionnaires. La Société

adapte la gestion du capital en fonction de la variation de la conjoncture économique et des risques liés aux actifs sous‐jacents.

L IGNES  DIRECTRICES  ET  POLIT IQUES  DE  F INANCEMENT  À  LONG  TERME

La Société surveille les ratios suivants afin de s’assurer de la flexibilité de la structure de capital :

‐ un ratio d'endettement total net sur l'endettement total net et le total des capitaux propres;

‐ un ratio de la dette à long terme sur le total des capitaux propres;

‐ un ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté;

‐ un rendement ajusté du total des capitaux propres moyens; et

‐ un ratio de distribution de dividendes du résultat ajusté converti en dollars canadiens de l’exercice précédent.

30 juin 31 déc.

  2017 2016

Composantes des ratios d’endettement :

Dette à long terme  209 105 134 298

Endettement total net  189 312 111 973

Total des capitaux propres  493 648 472 362

Ratios d’endettement (1) :

Ratio d’endettement total net sur l’endettement total net et le total des capitaux propres  27,7 % 19,2 %

Ratio de la dette à long terme sur le total des capitaux propres  42,4 % 28,4 %

Ratio de la dette financée par emprunt sur le BAIIA ajusté  1,69 1,04

Rendement ajusté du total des capitaux propres moyens  12,3 % 12,9 %

Ratio de distribution de dividendes  18,9 % 19,4 %
(1) Ces ratios ne représentent pas les calculs exigés pour le respect des engagements bancaires, mais ceux que la Société juge pertinent de surveiller afin

de s’assurer de la flexibilité de sa structure de capital.

La Direction gère de façon constante les éléments de son fonds de roulement afin d’améliorer le cycle de conversion de la trésorerie, en

particulier, en optimisant le niveau de stocks de ses deux unités d’affaires.

La variation du ratio d’endettement total net sur l’endettement total net et le total des capitaux propres ainsi que la variation du ratio de

la  dette  à  long  terme  sur  le  total  des  capitaux  propres  sont  attribuables  à  l’augmentation  de  la  dette  que  requiert  la  stratégie  de